

**INFORMACIÓN RELEVANTE**  
15 de mayo de 2019

La BMC Bolsa Mercantil de Colombia S.A. - en adelante la “Bolsa Mercantil”-, de conformidad con lo dispuesto en el literal a), numeral 1 del artículo 5.2.4.1.5 del Decreto 2555 de 2010 y lo contemplado en la Carta Circular 24 de 2017 de la Superfinanciera, informa al mercado, las principales variaciones comparativas del Estado de Resultados y Estado de Situación Financiera al 31 de marzo de 2019:

*Cifras en miles de pesos*

Estado de resultados	mar-18	mar-19	Variación %
Ingresos de actividades ordinarias	\$ 9,204,507	13,505,412	47%
Otros ingresos	37,634	13,530	-64%
Gastos de Personal	(3,186,349)	(4,205,773)	32%
Gasto por depreciación y amortización	(376,903)	(398,562)	6%
Pérdidas por deterioro de activos materiales neto	(4,638)	-	-100%
Otros gastos	(2,417,003)	(2,675,521)	11%
<b>Utilidad por actividades de operación</b>	<b>\$ 3,257,248</b>	<b>6,239,086</b>	<b>92%</b>
Ingresos financieros	1,012,187	878,565	-13%
Costos financieros	(47,164)	(54,883)	16%
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	<b>\$ 4,222,271</b>	<b>7,062,768</b>	<b>67%</b>
Gasto por impuesto de renta	(1,494,293)	(2,612,395)	75%
Gasto por impuesto diferido	(107,253)	335,187	-413%
<b>Utilidad del período</b>	<b>\$ 2,620,725</b>	<b>4,785,560</b>	<b>83%</b>
<b>Ganancia básica neta por acción atribuible a los accionistas en pesos colombianos</b>	<b>44.27</b>	<b>80.84</b>	<b>83%</b>

1. La Bolsa Mercantil reportó una utilidad neta al 31 de marzo de 2019 por \$4.785.560, lo cual representó una variación del 83% respecto al primer trimestre del año 2018.
2. El registro de facturas representa el 44% de los ingresos por prestación de servicios y el 42% de los ingresos totales. El segundo lugar corresponde al ingreso por Mercado de Compras Públicas con un monto de \$3.550.695 generando un crecimiento de \$2.617.883 frente al primer trimestre de 2018, con una variación del 281%; en este rubro se destacan las operaciones celebradas en febrero de 2019, por la Unidad de Servicios Penitenciarios y Carcelarios USPEC.
3. Los ingresos financieros por \$878.565 que representan el 6.1% de los ingresos totales y que frente a 2018 decrece en un 13%. Esta disminución obedece fundamentalmente a las menores tasas de interés durante el Q1-19 en comparación con el Q1-18.
4. Los gastos de personal corresponden al 58% de los gastos de operación a 31 marzo de 2019, con un crecimiento frente al mismo periodo del 2018 de \$1.019.424 que representa el 32% de variación.

Cifras en miles de pesos

Activos	31-mar-18	31-dic-18	31-mar-19	Variación % Mar 2019 VS Dic 2018	Variación % Mar 2019 VS Mar 2019
<b>Activo corriente</b>					
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 2,571,882	5,709,169	3,590,069	-37%	40%
Inversiones y operaciones derivadas activas corriente	52,982,274	48,361,975	53,649,320	11%	1%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corriente	5,710,883	7,174,164	7,932,288	11%	39%
Otros activos corriente	424,156	451,565	335,283	-26%	-21%
<b>Total activo corriente</b>	<b>\$ 61,689,195</b>	<b>61,696,873</b>	<b>65,506,960</b>	<b>6%</b>	<b>6%</b>
<b>Activo no corriente</b>					
Inversiones y operaciones derivadas activas no corriente	\$ 11,855,358	13,258,974	13,319,453	0%	12%
Activos materiales	17,466,301	17,928,276	18,122,026	1%	4%
Otros activos no corriente	1,115,852	1,346,739	1,152,729	-14%	3%
<b>Total activos no corriente</b>	<b>\$ 30,437,511</b>	<b>32,533,989</b>	<b>32,594,208</b>	<b>0%</b>	<b>7%</b>
<b>Total activos</b>	<b>\$ 92,126,706</b>	<b>94,230,862</b>	<b>98,101,168</b>	<b>4%</b>	<b>6%</b>
<b>Pasivos</b>					
<b>Pasivo corriente</b>					
Instrumentos financieros a valor razonable	\$ -	230,837	31,716	-86%	N/A
Otras obligaciones financieras	-	-	86,311	N/A	N/A
Cuentas por pagar corrientes	6,710,256	4,132,730	12,075,593	192%	80%
Obligaciones laborales	2,236,630	2,341,899	2,376,441	1%	6%
Provisiones	53,972	-	-	N/A	-100%
Otros pasivos corrientes	8,612,955	4,663,109	5,939,132	27%	-31%
<b>Total pasivo corriente</b>	<b>\$ 17,613,813</b>	<b>11,368,575</b>	<b>20,509,193</b>	<b>80%</b>	<b>16%</b>
<b>Pasivo no corriente</b>					
Otras obligaciones financieras no corrientes	\$ -	-	206,263	N/A	N/A
Cuentas por pagar no corrientes	3,230,489	3,103,347	2,807,096	-10%	-13%
Otros pasivos no corrientes	378,441	110,294	43,609	-60%	-88%
<b>Total pasivo no corrientes</b>	<b>3,608,930</b>	<b>3,213,641</b>	<b>3,056,968</b>	<b>-5%</b>	<b>-15%</b>
<b>Total pasivos</b>	<b>\$ 21,222,743</b>	<b>14,582,216</b>	<b>23,566,161</b>	<b>62%</b>	<b>11%</b>
<b>Patrimonio</b>					
Capital social	36,999,395	36,999,395	36,999,395	0%	0%
Reservas	6,494,508	6,494,508	7,727,473	19%	19%
Superávit o déficit	28,191,796	28,372,742	28,466,525	0%	1%
Resultados acumulados	-	151,787	114,517	0%	N/A
Ganancia del ejercicio	2,620,725	11,184,462	4,785,560	-57%	83%
Resultados acumulados proceso de convergencia a ncif	(3,402,461)	(3,554,248)	(3,558,463)	0%	5%
<b>Total patrimonio</b>	<b>\$ 70,903,963</b>	<b>79,648,646</b>	<b>74,535,007</b>	<b>-6%</b>	<b>5%</b>
<b>Pasivo y patrimonio</b>	<b>\$ 92,126,706</b>	<b>94,230,862</b>	<b>98,101,168</b>	<b>4%</b>	<b>6%</b>

- El efectivo tiene una variación de \$2.119.100 pasando de \$5.709.169 en diciembre de 2018 a \$3.590.069 en marzo de 2019, explicada principalmente por el traslado de recursos de las cuentas de ahorros a Fondos de Inversión Colectiva.
- La cartera neta de la Bolsa a 31 de marzo de 2019 asciende a \$7.932.288 con una variación del 39% frente al 31 de marzo del 2018, esta variación es consistente con el crecimiento de los ingresos de la Compañía.
- Las cuentas por pagar corrientes a 31 de marzo de 2019 presentan una variación 192% frente al 31 de diciembre de 2018 y del 80% frente al 31 de marzo de 2018, corresponden

principalmente a dividendos por pagar por valor de \$10.121.099 de los cuales \$9.988.769 fueron decretados en la Asamblea General de Accionistas del 29 de marzo de 2019.

A continuación, se presenta el comportamiento de los indicadores financieros:

Principales indicadores	31-mar-18	31-dic-18	31-mar-19
Valor intrínseco ( Pesos \$)	1,197.72	1,345.44	1,259.06
Liquidez Corriente	3.5	5.4	3.2
Solvencia	4.3	6.5	4.2
Margen Neto	28%	27%	35%
ROA	3%	12%	5%
ROE	4%	14%	6%
Endeudamiento	23%	15%	24%

- El Margen Neto de la compañía paso del 28% al 35% entre 31 de marzo de 2018 y 31 de marzo de 2019 debido principalmente al comportamiento de los ingresos operacionales de la Bolsa.

Bogotá D.C., 15 de mayo de 2019